
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

1

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 241 del 29/11/2024

OGGETTO: PIAO 2024-2026 – SEZIONE 2 – 2.2 “PERFORMANCE” – VARIAZIONE 

OBIETTIVI 2024 E ATTRIBUZIONE PESI.

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Novembre alle ore 09:05nella sala delle 

adunanze   si è riunita la Giunta comunale.

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

POSSAMAI GIACOMO SINDACO P

SALA ISABELLA VICESINDACA P

BALBI CRISTINA ASSESSORE P

BALDINATO SARA ASSESSORE A

FANTIN ILARIA ASSESSORE A

NICOLAI LEONARDO ASSESSORE A

SELMO GIOVANNI ASSESSORE P

SPILLER CRISTIANO ASSESSORE P

TOSETTO MATTEO ASSESSORE P

ZILIO LEONE ASSESSORE A

Presenti: 6 - Assenti: 4

Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio, assiste alla seduta.

E’ presente il Direttore generale, dott.ssa Michela Cavalieri.

Presiede il SindacoGiacomo Possamai.

 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

2

    La Giunta Comunale

 

 

udita la relazione dell'Assessore Matteo Tosetto:

“Premesso che:

• La Giunta Comunale con propria deliberazione n. 69 del 27 marzo 2024 ha approvato il 

“Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Comune di Vicenza”, il 

quale nella sottosezione 2.2 “Performance” definisce gli obiettivi programmatici e strategici 

della performance secondo i principi e i criteri direttivi di cui all’articolo 10 del D. Lgs. n. 

150/2009, assegnando gli obiettivi stessi ai direttori di settore individuati, secondo quanto 

previsto dal vigente Sistema di Valutazione;

• con successiva delibera di Giunta Comunale n. 107 del 15/5/202, relativa all’incremento del 

Fondo Risorse Decentrate dell’anno 2024,  è stata approvata, tra l’altro, la spesa di € 

493.000,00 ai sensi dell’art. 79 c. 2 lett. c) del CCNL 16/11/2022, risorse finalizzate al 

conseguimento degli obiettivi dell’Ente definiti nella sezione 2 “Valore Pubblico, 

Performance e Anticorruzione” del PIAO 2024 – 2026, al fine di sostenere i correlati oneri 

dei trattamenti accessori del personale sulla base delle scelte organizzative, gestionali e di 

politica retributiva.

Considerato che il sistema di valutazione vigente prevede che in corso d'anno possono essere 

proposte modifiche agli obiettivi, “per cause esogene/endogene non imputabili ai servizi che 

comporterebbero un aggiornamento finanziario, gestionale o modifiche di PEG settoriali”;

Visto che in sede di monitoraggio infrannuale conclusosi lo scorso 30 ottobre, alcuni dirigenti 

hanno evidenziato le seguenti cause esogene/endogene che richiedono di apportare modifiche agli 

obiettivi non imputabili al centro di responsabilità, così come succintamente evidenziate per ciascun 

obiettivo:

DIRETTORE GENERALE:

• per l'obiettivo individuale “Progetto di riqualificazione energetica immobili comunali – 

Coordinamento del Gruppo di Lavoro costituito per l’approfondimento della proposta di 

Project Financing finalizzata alla realizzazione di interventi di riqualificazione energetica e 

valorizzazione di immobili ad uso pubblico del Comune di Vicenza”

- richiesta di modifica dell’indicatore “Proposta di delibera di dichiarazione di pubblico interesse e 

approvazione progetto di fattibilità presentata” con “Conclusione delle attività di coordinamento 

affinché possa essere presentata all’ente la proposta di Project Financing finalizzata alla 

realizzazione di interventi di riqualificazione energetica e valorizzazione di immobili ad uso 

pubblico del Comune di Vicenza”. La richiesta è motivata dal fatto che, trattandosi di obiettivo 

strategico e complesso, ha richiesto interlocuzioni sempre più approfondite con i soggetti coinvolti. 

Nel corso di tali incontri è emersa la necessità di ampliare il perimetro della proposta di project 

financing comprendendo anche l’illuminazione di alcuni immobili comunali. Tale necessità 

sopravvenuta comporta una definizione della proposta più articolata richiedendo una ridefinizione 

dell’indicatore dell’obiettivo alla data del 31/12/2024.

SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA’

• per l'obiettivo “Revisione e aggiornamento della delibera di C.C. n. 20 del 29.02.2000 

istitutiva dell”Agenzia per la locazione”in attuazione dell'ODG approvato con il bilancio di 

previsione 2024-26”:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

3

- richiesta di modifica dell’indicatore dell’obiettivo da “Predisposizione della proposta di delibera di 

C.C.” a “Predisposizione della proposta di decisione di giunta”, in quanto la revisione della 

delibera di C.C. n. 20/2000 richiede il necessario coinvolgimento del Settore Patrimonio, visto che 

le attività ivi previste, a seguito della riorganizzazione della struttura comunale dal 1/1/2024 sono 

state riunite in parte al Settore Servizi Sociali e in Parte al Settore Patrimonio e conseguentemente 

viene chiesta la modifica dell’attività ”Predisposizione della proposta di delibera” in 

“Predisposizione della proposta di decisione di GC”, al fine di avere preliminarmente degli indirizzi 

sulla base di quali impostare la revisione della delibera di C.C. istitutiva dell’Agenzia per la 

locazione.

SETTORE MOBILITA’, TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

• per l'obiettivo “Attuare il progetto bike-to-work nelle politiche aziendali di mobilità 

sostenibile”:

- richiesta di modifica dell’indicatore dell’obiettivo da “Progetto di bike-to-work” a “Presentazione 

manifestazione di interesse di adesione al bike-to-work provinciale”, in quanto nel corso 

dell’anno, durante la ricerca di risorse e modalità operative e gestionali per avviare il progetto di 

bike-to-work per i dipendenti del Comune di Vicenza, l’amministrazione ha individuato un ambito 

maggiormente strategico per il territorio dove sviluppare questa progettualità. Il progetto è stato 

portato all’attenzione dell’IPA Risorgive e con la stessa IPA si è partecipato alla manifestazione di 

interesse promossa dalla Provincia di Vicenza per chiedere di aderire al progetto di attivazione e 

gestione del bike-to-work che è in corso di sviluppo a livello di area vasta. Pertanto l’obiettivo 

operativo, peraltro pluriennale, permane ma occorre modificare l’indicatore per questa prima 

annualità, modificando conseguentemente l’attività operativa e relativi target.

SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

• per l'obiettivo “Avanzamento finanziario delle opere connesse a progetti PNRR – 

bando rigenerazione urbana”:

- richiesta di modifica dell’obiettivo, indicatori e relativa attività in “Consegna dei lavori delle 

opere connesse a progetti PNRR – bando rigenerazione urbana” a seguito di modifica della 

milestone italiana del 30/9/2024.

Considerato che le sopraindicate variazioni proposte dai dirigenti sono state sottoposte al Nucleo di 

Valutazione che ha espresso parere favorevole, risultante dal verbale della seduta del 30/10/2024 

depositato in atti;

Ritenuto pertanto di procedere all'adeguamento degli obiettivi come indicato nell’allegato A al 

presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e che riporta gli obiettivi attuali e le 

relative modifiche da apportare;

Ritenuto, inoltre, su proposta della Direzione generale, di assegnare a ciascuna area strategica, a 

ciascun obiettivo strategico e a ciascun obiettivo operativo, un peso determinato in base al livello di 

strategicità e complessità degli obiettivi singolarmente considerati, come stabilito dal vigente 

Sistema di Valutazione del Comune di Vicenza e rappresentato nella tabella allegato B, parte 

integrante del presente provvedimento”.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

4

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267;

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n.165;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 15/12/2010 PGN 86099 di approvazione 

dei criteri generali relativi al sistema di misurazione e valutazione della performance;

Visto il vigente Sistema di valutazione approvato con delibera di Giunta Comunale n. 355 del 

07/12/2011;

Visto il Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività del Nucleo di Valutazione 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 09/09/2014;

Visto l’atto Sindacale del 28 gennaio 2022, PGN 13953/2022 di nomina dei componenti del Nucleo 

di Valutazione;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  69 del 27 marzo 2024 che approva il “Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Comune di Vicenza” e successive modifiche, 

comprendente la sottosezione 2.2 “Performance”;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 

Previsione 2024/2026, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2024/2026 (PEG), e successive variazioni;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e del 

vigente Regolamento in materia di controlli interni;

Tutto ciò premesso e considerato;

Con voti unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di apportare, per i motivi illustrati in premessa, le modifiche agli obiettivi di cui alla sottosezione 

2.2 “Performance “ del PIAO 2024-2026, approvate dal Nucleo di Valutazione nella seduta del 

30 ottobre scorso, come risultanti dall’allegato A al presente provvedimento di cui forma parte 

integrante e che riporta gli obiettivi attuali e gli obiettivi variati;

2) di attribuire a ciascun obiettivo definito nella sottosezione 2.2 Performance del PIAO 2024-2026 

le risorse finanziarie stanziate ai sensi dell'art. 79, comma 2 lett. c), del CCNL 16/11/2022 per la 

componente variabile con deliberazione di Giunta Comunale n.107 del 15/5/2024, sulla base dei 

pesi attribuiti a ciascun obiettivo in riferimento al livello di strategicità e complessità ad esso 

assegnato, così come risultante dalla tabella allegato B al presente provvedimento di cui forma 

parte integrante;

3) di trasmettere per opportuna informazione, il presente provvedimento alle organizzazioni 

sindacali sia del comparto che della dirigenza;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

5

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune ai sensi 

dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174.

La presente deliberazione, attesa l'urgenza di provvedere alla variazione degli obiettivi, viene 

dichiarata, con successiva votazione palese e con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000.

 

 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

6

OGGETTO: PIAO 2024-2026 – SEZIONE 2 – 2.2 “PERFORMANCE” – VARIAZIONE 

OBIETTIVI 2024 E ATTRIBUZIONE PESI.

il Sindaco

 Giacomo Possamai
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario generale

 dott.ssa Stefania Di Cindio  
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


